
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 20/2022
Partes: DETRAN-DF e a NEOENERGIA DISTRIBUICAO BRASILIA S.A. Processo:
00055-00009723/2022-71. Objeto: Fornecimento de energia elétrica de baixa tensão para
diversas identificações de imóveis sob a responsabilidade do Departamento de Trânsito do
Distrito Federal. Valor contratado: R$ 3.615.734,40 (três milhões, seiscentos e quinze mil,
setecentos e trinta e quatro reais e quarenta centavos), para 60 meses. Dotação
Orçamentária: Nota de Empenho nº 2022NE00710, de 06/05/2022, Programa de Trabalho
06122821785170022, Fonte de Recurso 220, Evento 400091, Natureza da despesa: 339039,
Modalidade: Estimativo, no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais). Vigência: 60
(sessenta) meses. Data da assinatura: 23/05/2022. Das partes: THIAGO GOMES
NASCIMENTO, Diretor Geral-DETRAN/DF, FABIOLA MARIA DA CRUZ DE
ALMEIDA e GUSTAVO ALVARES SANTOS, Representantes Legais.

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2022NE00378
Processo: 04026-00008658/2022-28. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
INSTITUTO NEGOCIOS PUBLICOS DO BRASIL - ESTUDOS E PESQUISAS NA
ADMNIISTRACAO PUBLICA - INP - LTDA, CNPJ 10.498.974/0002-81. OBJETO:
inscrição de servidores da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito
Federal - SEAPE/DF no 9º CONTRATOS WEEK - semana nacional de estudos avançados
sobre contratos administrativos, ofertado pelo Instituto Negócios Públicos, que ocorrerá
entre os dias 06 e 10 de junho de 2022, na modalidade presencial, em Foz do Iguaçu-PR,
com a finalidade de capacitar os servidores desta Secretaria que atuam com contratos
administrativos, conforme Nota Técnica Nº 108/2022 - SEAPE/AJL. VALOR R$
36.800,00 (trinta e seis mil e oitocentos reais). Dotação Orçamentária: U.O: 64101, U.G:
640101, Programa de Trabalho: 06.128.6217.4088.0090; Natureza da Despesa: 3.3.90.39;
Fonte de Recursos: 100; Evento nº 400091. Licitação: Inexigível. Modalidade: Ordinário.
Data de Emissão do Empenho: 24/05/2022. Prazo de Entrega: 30 dias.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – SRP
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2022

Processo: 04026-00045369/2021-29. TIPO: Menor Preço. OBJETO: Registro de preços
para contratação de emissão de certificados digitais padrão ICP-Brasil, de fornecimento de
dispositivos do tipo token USB para armazenamento de certificados digitais e de serviço de
visita local para emissão de certificados nas instalações da Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária do Distrito Federal. A SEAPE-DF informa, com fulcro no
inciso IX do artigo 17, inciso VI do artigo 13 e artigo 46 do Decreto nº 10.024/2019, a
ADJUDICAÇÃO do Grupo 1 (itens 1, 2, 3 e 4) à empresa Soluti - Soluções em Negócios
Inteligentes S/A, CNPJ 09.461.647/0001-95, no valor unitário de R$ 25,00 (vinte e cinco
reais); R$ 45,00 (quarenta e cinco reais); R$ 5,00 (cinco reais) e R$ 61,00 (sessenta e um
reais) respectivamente, com o valor total de R$ 43.686,00 (quarenta e três mil seiscentos e
oitenta e seis reais) e a HOMOLOGAÇÃO do certame.

JEFERSON LISBOA GIMENES

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE PERMISSÃO DE USO
NÃO-QUALIFICADO Nº 13/2013

Processo: 00098-00008213/2019-57. DAS PARTES: SEMOB x LEIZER TUCUNA DA
SILVA. DO OBJETO: Alterar o polo PERMITENTE, com fundamento no art. 1º do Decreto
nº 42.976/2022, passando a denominação da representação de DISTRITO FEDERAL, por
intermédio da COORDENADORIA DAS CIDADES DA CASA CIVIL DA
GOVERNADORIA DO DISTRITO FEDERAL, para DISTRITO FEDERAL, por intermédio
da SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO
FEDERAL; e alterar o endereçamento do espaço público para Terminal Rodoviário do Gama,
unidade 40, com área de 2,10 m². DA VIGÊNCIA: O Termo Aditivo entra em vigência a
partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 17/05/2022. DOS
SIGNATÁRIOS: Pela Permitente, VALTER CASIMIRO SILVEIRA, na qualidade de
Secretário de Estado; e LEIZER TUCUNA DA SILVA, na qualidade de Permissionário.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

RETIFICAÇÃO
No 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 18/2022, publicado no DODF nº 98, de 26
de maio de 2022, página 48, ONDE SE LÊ: "...EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 18/2022...", LEIA-SE: "...EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 18/2021...".

AVISO DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
Torna público que recebeu do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do
Distrito Federal - Brasília Ambiental - IBRAM, Licença de Operação nº 68/2022, a qual
autoriza a operação das obras de Ampliação da Capacidade Viária e Melhorias da DF-003
no trecho compreendido entre o Viaduto do Torto e o do Colorado. Regiões
Administrativas do Plano Piloto, Sobradinho, Lago Norte e Varjão. Processo: 00391-
00003564/2022-25

Brasília/DF, 25 de maio de 2022
FAUZI NACFUR JÚNIOR,

Diretor Geral

AVISO DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
Torna público que recebeu do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do
Distrito Federal - Brasília Ambiental - IBRAM, Licença de Operação nº 69/2022, a qual
autoriza a operação do Sistema de Transporte Coletivo de Passageiros, Bus Rapid Transit
(BRT) - Corredor Eixo Sul, trechos 1, 2, 5, 6 e 7, incluindo viadutos, terminais de
passageiros e estações de embarque e desembarque. Regiões Administrativas do Gama,
Santa Maria e Brasília. Processo 00391-00023650/2017-97.

Brasília/DF, 25 de maio de 2022
FAUZI NACFUR JÚNIOR,

Diretor Geral

AVISO DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
Torna público que recebeu do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do
Distrito Federal - Brasília Ambiental - IBRAM, Licença de Operação nº 70/2022, a qual
autoriza a operação do Trevo de Triagem Norte - TTN. Regiões Administrativas do Plano
Piloto e Lago Norte. Processo: 00391-00008675/2020-66

Brasília/DF, 25 de maio de 2022
FAUZI NACFUR JÚNIOR,

Diretor Geral

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO
 

AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2022

Processo: 113-00001026/2022-21
A Pregoeira torna público o resultado da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº
045/2021, do Tipo Menor Preço, para aquisição de material de consumo - aquisição de
catraca móvel para amarração, conforme especificações e condições estabelecidas no
Termo de Referência e anexos do Edital. Empresa: NACIONAL ATACADISTA BRASIL
LTDA – Lote 1: Valor: 17.850,00 (dezessete mil e oitocentos e cinquenta reais). Empresa
A. DA SILVA LIMA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EM GERAL- Lote 2: Valor: R$
4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais). Empresa: SANDU COMERCIO E
DISTRIBUICAO DE PRODUTOS EIRELI – Lote 3: Valor: R$ 11.299,00 (onze mil e
duzentos e noventa e nove reais). Valor total: R$ 33.549,00 (trinta e três mil e quinhentos e
quarenta e nove reais). Maiores informações podem ser encontradas no sistema eletrônico,
no site www.licitacões-e.com.br, sob o número de pesquisa 935120.

FLÁVIA MACHADO DE MELO

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DA AUTUAÇÃO
O Departamento de Estradas deRodagem do Distrito Federal, em conformidade com as
competências estabelecidas na Lei 9.503/97 - Código de Trânsito Brasileiro - CTB, e demais
regulamentações do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, especialmente as
Resoluções 299/2008 e 619/2016, tendo em vista que os autos de infração foram
considerados regulares e consistentes, tendo sido cumprido o estabelecido no inciso II,
parágrafo único, artigo 281 do CTB, NOTIFICA DA AUTUAÇÃO os proprietários e/ou
infratores dos veículos relacionados no edital de publicação nº 26/2022, podendo ser
interposta a DEFESA DA AUTUAÇÃO até a data indicada no mesmo edital, junto a Sede do
DER/DF, no setor de Multas (GEIPE), endereço: SAM, Bloco C, Setor Complementares –
CEP 70.620-030, Brasília/DF, devendo, para tanto, apresentar requerimento devidamente
preenchido de forma legível e assinado, acompanhado, no mínimo, dos seguintes
documentos: a) cópia do auto de infração, ou desta notificação, ou de documento que conste a
placa do veículo e o número do auto de infração; b) cópia da CNH ou outro documento de
identificação oficial que comprove a assinatura do requerente ou procurador, se pessoa
jurídica documento que comprove a representação; c) procuração quando for o caso; d) cópia
do CRLV; A defesa deverá ter somente um auto de infração como objeto. IDENTIFICAÇÃO
DO CONDUTOR INFRATOR: 1) Caso o proprietário do veículo não seja o infrator, nos
termos do art. 257 do CTB, poderá identificá-lo ao DER/DF até a data limite indicada. Para
tanto deverá preencher formulário próprio (disponível em www.der.df.gov.br) acompanhado
dos seguintes documentos: a) Cópia reprográfica legível do documento de habilitação quando
habilitado e/ou documento de identificação oficial. b) Para condutor estrangeiro, além dos
documentos previstos no item anterior, anexar comprovante da data de entrada no Brasil.
PROPRIETÁRIO DO VEÍCULO: c) Cópia reprográfica legível do documento de
identificação oficial com fotografia e assinatura; d) Cópia do CRLV; e) Se o proprietário ou o
condutor infrator possuir um representante legal, este deverá juntar o documento que

PÁGINA 81 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 99, SEXTA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

28614012810
Highlight

28614012810
Highlight




